pia. An mihi in hoc gratificaberis? ne me videlicet rideas, si ad percipiendum tardior fuero, ac sèpius requisiuerò? Dignare mihi obsecro, libenter ac facile respondere. H.I.P. Turpe quidem esset o Socrates, cum alios eadem doceam, & pro ijs pecunias exigam, si tibi querenti no indulgerem, nec lato animo responderem. S.O.C. Praeclarè admodum loqueris. Evidem cum optimum virum Achillem sicutum fuisse dicebas, sapientissimum Nestorem, visus mihi sum quod dices intelligere. Cum vero Vlyssem versutum & multiformem, ut verum fatare, quid significare velles, no intellexi. Atque mihi dicas: forte enim hinc magis percipiam: nūquid & Achilles ab Homero multiformis versutusq; inductus fuerit, nēcne. H.I.P. Minime o Socrates, sed simplex oīno. Quoniam in supplicationibus ipssis cum eos disceptantes inducit, ita aduersus Vlyssen loquentem facit Achillem,

O multum generole dolis fabricator Vlysses,  
Conuenit intrepide me uestra refellere dicta,  
Ut fieri debere puto, fallacibus ipsum  
Ne me figmentis hinc obtundatis & illinc.  
Is magis est quoniam quān nigri ianua Ditis  
Inferius nobis, aliud qui pectore claudit,  
Inde palam profert aliud quodcunque uidetur.  
Ait ego nunc dicam, credo uelut esse futurum.

His in carminibus morem vtriusq; declarat, Achillem esse veracem atq; simplicem, Vlyssen versutum atq; mēdaceum. Hac siquidem apud eum Achilles aduersus Vlyssen infert. S.O.C. Videor iam quod ait, o Hippia, intelligere. Versutum n. mendacē vocas, ut appareat. H.I.P. Maxime quidem o Socrates. Tale nempē Vlyssen sape & in Iliade, & in Odyssaea singit Homerius. S.O.C. Ergo existimauit Homerius alium quidem esse veracem vi rum, alium vero mendacem, neq; vtrung eundem esse. H.I.P. Quid prohibet Socrates? S.O.C. An idem & ipse censes Hippia? H.I.P. Maxime omnium. Nimir. n. errarem, si aliter ipse sentirem. S.O.C. Homerū quidē mit tamus, cum ab eo sciscitari non liceat, quae eius fuerit in condendis his carminibus sententia. Postquam vero tu causam suscipis, tibi ea videntur quae dicere Homerum asseris, pro Homero simul ac teipso responde. H.I.P. Fiet. Interroga paucis quod lubet. S.O.C. Mendacēsne vocas illos qui facere aliquid nequeant, ut inualidos defessosue, an eos qui facere aliquid possint? H.I.P. Potentes & maxi me quidem, cum in alijs multis, tum etiam in decipiendis hominibus. S.O.C. Potentes itaq; sunt secundum sermonem tuum, atq; versuti, nōnne? H.I.P. Certe. S.O.C. Veruti vero sunt & subdoli stoliditate quadam & imprudentia? an astutia potius atq; prudentia? H.I.P. Astutia maxime omnium atq; prudentia. S.O.C. Prudentes ergo sunt, ut videtur. H.I.P. Valde per iouem. S.O.C. Prudentes vero cum sint, num ignorantes sunt? H.I.P. Imo scientes maxime. Nam ob hoc alios seducunt. S.O.C. Cū ergo scientes sint harum rerum quas sciunt, vtrum insipientes sunt, an potius sapientes? H.I.P. Sapientes videlicet in his ipsis ad decipiendum. S.O.C. Siste obsecro, repetamus dicta, ut quid dicas, insufficiamus. Mendaces esse ait, potentes prudentesq; scientes item & sapientes circa illa de quibus mendaces? H.I.P. Ato. S.O.C. Alios autem veraces esse, alios contrā mendaces, atq; hos inter se longe cōtrarios? H.I.P. Ato & ista. S.O.C. Ex hoc ergo sequitur, ut mendaces ex potentū sapientiumq; numero sint. H.I.P.

Maxime. S.O.C. Cum vero dicis potentes & sapientes esse mendaces ipsos ad eadem, vtrū dicis potentes esse ad mentendum si velint, vel impotentes ad ea quæ metuntur? H.I.P. Poteres equidē. S.O.C. Ut ergo summatim dicamus, mendaces sunt qui ad mentendum potentes sapientesque sunt. H.I.P. Plane. S.O.C. Ergo qui vir mentiri nequit, negat quicquā, non erit mendax. H.I.P. Sic est. S.O.C. Potens aut est qui facit quod vult, & quando vult. haud morbo vel quibusdam talibus impeditum, inquam, verū quemadmodum tu meum nomen, quotiescumq; vis, scribere potes, ita nunc interrogabo. An non hominem sic affectum, potente vocas? H.I.P. Sanè, S.O.C. Dic o Hippia, nōnne es numerandi computandiq; peritus? H.I.P. Maxime omnium. S.O.C. Si quis ergo te percontetur ter septingenta quantum compleant numerū, nōnne, modo velis, oīum quāmocysime atq; maxime vera de his respōdebis? H.I.P. Profsus. S.O.C. Nunquid ex eo quod circa ista potentissimus & sapientissimus es? H.I.P. Nempe. S.O.C. Vtrum sapientissimus es ac potentissimus duntaxat? an ēt circa eadem optimus, circa que sapientia & potentia præstas, hoc est in numeris computadis? H.I.P. Et optimus in super Socrates. S.O.C. Vera itaq; de his p ceteris maxime dicere posses, an no? H.I.P. Recor equidē. S.O.C. An & falsa circa eadē? Age nunc Hippia, ut & suprà generosè magnificeq; responde. Si quis qrat ter septingenta quo sunt, tūne magis de his mentiere, semperq; secundū eadem falsa de his pronunciabis, mentiri, & nunquā vera proferre volens? an qui numerorū ignarus est, poterit magis mentiri quām tu, etiam si mentiri voles? an contrā potius ignorans sape dum voleat falsa proferre, vera forte præter sententiam proferet, quia rem ipsam ignoret: tu vero quām sapiens sis, semper dum mentiri voles, similiiter mentieris? H.I.P. Est ut dicas. S.O.C. Mendax itaq; vtrū circa alia mendax est, non tamen circa numeros, neq; de numero metuntur? H.I.P. Imo & circa numeros. S.O.C. Ponamus igitur hoc Hippia, circa computationem ac numerū aliquem esse mendacem. H.I.P. Certe. S.O.C. Quis hic erit? neesse est ut metiri posit, ut ipse dicebas, si mendax futurus est. Nempe abs te dictum est, si recordaris, eum qui mentiri nequeat, non esse mendace. H.I.P. Recordor equidem, atq; ita dictum. S.O.C. Nōnne paulo ante constituit te esse ad mentendum in computandis numeris potentissimum? H.I.P. Ita dictū fuit & istud. S.O.C. Num & quām maxime es ad vera proferenda de numeris ipsis potens? H.I.P. Valde. S.O.C. Idem ergo potest maxime in computando vera loqui, atque mentiri: is autem est qui bonus est in numeris, videlicet computator. H.I.P. Sic omnino. S.O.C. Quis igitur alius Hippia in computando fit mendax, nisi qui ad idem bonus? Hic enim potens, hic & verax. H.I.P. Apparet. S.O.C. Cernis eundem veracem esse in his atq; mendacem, & nihil me liorem mendace ipso veracem esse. idem nanque sunt, neque valde contrarij, ut tu nuper existimabas. H.I.P. Haud certè nūc in his appetet. S.O.C. Vīsne in alijs quoque consideremus? H.I.P. Ut lubet. S.O.C. Nōnne es & geometria peritus? H.I.P. Sum. S.O.C. An non idē in geometria contingit? Porro idē falsa quām maxime de figuris pronunciare potest, qui & vera. Est autem is geometra. H.I.P. Profecto. S.O.C. An alius ad hanc p̄r huc bonus? H.I.P. Non alius, S.O.C. Nōnne bonus ac sapiens geometra q; iij vtraz

Vt ag potest? Et si quis alius in figuris mendax, is maxime qui in ysdem est bonus: hic siquidem potens, malus aut ad mentendum impotens. neg. Vnquam fit mendax qui est impotens mentendi, vt est concessum. HIPP. Sunt hac Vera. s o c. Tertium insuper inficiamus astronomū, quam ipse artem magis etiam quam superiores, soles Hippia profiteri, sicne? HIPP. Sic certe. s o c. An non eadē in Astronomia contingunt? HIPP. Consentaneum est o Socrates. s o c. Quare & in astronomia si quis alius mendax, is erit maximē, qui bonus astronomus. HIPP. Is nang mentiri summoperē potest. neg. n. qui impotes est, is. n. inscius est. s o c. Idem ergo & in astronomia verax erit & mendax. HIPP. Videlur. s o c. Age Hippia, p̄būm ita per omnes scientias cogita, num ita sit, an aliter. nam ante alios omnes plurimis artibus es ornatus. Quemalmodum ego te quandoq; iactantem audiui, quod sapientia multa exoptandaq; p̄a ceteris abūdare, & in foro inter menses disputando deambulantem: quā dices te quondam Olympicum adiisse certamen, corporis ornatu spectandum, & omnia corporis ornamenta proprijs manibus confecisse. Primo quidem anulum quem habebas, hinc. n. cœpisti, tuum fuisse opus, quās essem, ve sculpendi peritus. quinetiam sigillum quoddam, tuum opus, & strigilem, & vasculum vnguentarium simili ter opus tuum, calceos quintiam tuis consutos manibus, vestem & interulam abs te contextam. Quōdne admodum mirabile visum est, & singularis sapientiae indicium, cingulum dicebas ostendisse te opus tuum Persicis preciosisq; simile. Item tua quedam poemata, carmina, tragædias, dithyrambos, & orationes plurimas, variasq; stylo pedestri compositas: præterea te illa quæ in superioribus cōmemorabam ante alios omnes tenere, & in rhythmis harmonijsq; & studio literarum ac in ceteris generis huīis permultis, si recte recordor, excellere. At verò p̄termiseram tuæ memoriae artificium, quo pollere te mirū in modum existimas. forte verò & alia multa sum oblitus. Verū quod dixi, & in tuas (q multæ nimis sunt) & in aliorum artes reficiens, dic age, si repereris unquam ex his quæ inter nos concessa fuerunt, à mendace Veracem esse diuersum, neg. eundem existere. In qualibet aut sapientia calliditatē, vel quomodo cum appellare inuit, quare. Sed nunquam o amice, inuenies: neg. n. est usquam: quod si est alicubi, dicas. HIPP. Haud in p̄sentia inuenio Socrates. s o c. Neg. inuenies posthac, vt arbitror. Si aut Vera loquor, recordare Hippia, quid ex superioribus sequitur. HIPP. Non satis aduento quod loqueris Socrates. s o c. R. Nihil opus est in p̄sentia memoriae artificio: patet. n. quod non putas oportere, sed ego tibi in memoriam reducam. Recordaris dixisse te Achillem virum fuisse veridicum, Vlyssem verò mendacem atq; Veratum. HIPP. Utique. s o c. Nunc autem sentis eundem apparuisse Veracem esse atq; mendacem. Ideoq; si mendax erat Vlysses, erat & verax. Item si veridicus Achilles, erat & mendax: neg. differentes hi viri inuicem neque contrarij, imo similes extiterunt. HIPP. Semper tu quidem Socrates captiunculas tales contexis, & occupans quod in sermone molestissimum est, ad hoc instas, & minima quæc; contrectas, neg. aduersus totam rem ipsam de qua est sermō, contendis. Namq; si velis, nunc pluribus argumentis sufficientijs ratione ostendam tibi Homerū,

Vlysse meliorem Achillem veracemq; finxisse: Vlyssem vero subdolum, & in pluribus mentientem, atq; Achille deteriorem. At si tibi placet, vicijs responde, cumq; mea orationem tuam compara, qua ostendas alterum meliorem est: atq; ita præsentes hi magis intelligēt, uter nostrum rectius locutus fuerit. s o c. Haud istud dubito, vel contendo Hippia, quo minus me sapientior ui dearis. cedo equidem tibi. Verū consueui semper, cū aliquis de re aliqua disputat, diligenter attendere, p̄fserim quando qui loquitur, sapiens esse mihi videtur. Tunc sane discendi audius, quæ dicit obseruo, exquo, connecto ac repeto, ut clarum dicta percipiam. Sin autem dicentem ipsum parui facio, neg. requiro ab eo quicquam, neg. quid dicat attendo. Atq; hac ipsa conjectura comprehendes, quos aestimem sapientes. Cernes enim me verba illorum accuratissimè auscultantem, sciscit antemq; ab illis, ut aliquid discendo in vita proficiam. Et nunc qui dem quum dicta tua animaduerterem, quibus illorum carminum testimonio Achillem ostendis aduersus Vlyssem, ut iactabundum dicere, mirum quiddam mihi visum est, si Vera dixeris. Quoniam Vlysses ipse Veratum, mendacij nullius redargui potest: Achilles autem Veratu & Varus secundum sermonem tuum esse videtur, mentitur enim. Nam cū ea pronūctasset carmina, qua tu nunc recensuisti.

Is magis est quoniam quā nigri ianua Ditis  
In sensu nobis, aliud qui pectore claudit,  
Inde palam profert aliud quodcumque uidetur.

Paulo p̄st addit,

Non mihi uerlatus posthac suadebit Vlysses,  
Non Agamemnon, Troianis insistere terris.  
Sed cras ipse Ioui reliquisq; ubi sacra pararo  
Cœlicolis, curuo collectas littore naues  
In mare deducam, prima quas luce uidebis  
Nare per Helleponiacum mare pīcibus aptum,  
In quibus aspices, cupias modo uisere, fortis  
Edoctosq; uiros remis incumbere. nam si  
Neptunus uentis implebit uela secundis,  
Tertia frugiferis Phthia lux sistet in oris.

Item suprà aduersus Agamemnonem iurgans ait,  
Nauibus ecce domum nigris, quia p̄stat, abibo  
In patria Phthiam: neque enim mens optat ut hict  
Diuitijs repleam ualidis inglorius armis.

Hæc fatus, tum coram omni exercitu, tum ad eius amicos, nusquam appetet, vel se ad opus accingere, vel naues trahere, ut domum reuersurus, imo parum admodū curare, ut reuera sint quæ loquitur. Evidem Hippia ab initio te rogau, quum ambigerem uter horum apud Poemam p̄stantior habeatur, putaremq; Vtrumq; virum optimum esse, & difficile cognitu uter horum excellat magis mendacio, & veritate, aliaq; virtute. Ambo enim in hoc quā proximi sunt. HIPP. Haud recte discernis o Socrates. Nam quæ mentitur Achilles, non ex insidijs, sed inuitus propter exercitus casum mentiri uidetur, coactus restare atq; succurrere: Vlysses aut fronte ac dolo. s o c. Decipis me charissimè Hippia, ipseq; imitaris Vlyssem. HIPP. Minime oīum Socrates, quidnam dicas? & quarōne? s o c. Quoniam Achille aīs non ex insidijs mentiri, qui usque adeo seductor erat, atq; insidior præter ipsam iactantia, sicut singit Homerus, ut tāto effe Vlysse callidior, ut ipsi vanitate absconderet suam, dum coram eo contraria sibi p̄s loqui auderet, Vlyssemq; falleret

falleret. Quocirca aduersus eum nihil inferre videtur Vlysses, ut potè qui mendacium non aduertit. H.I.P. Quænam ista dicit o Socrates? S.O.C. Ne scis quid ad Vlysses inquit prima luce se discessurum: ad Asacem vero non ita, sed aliter? H.I.P. Vbina? s.o.c. His in carminibus.

Iliad. v. Diri nulla prius belli me cura tenebit, Hectora quam Priami natum uenisse sub armis Myrmidonum naues tentoria longa petentem Audiero, premat Argiuos qui Marte subactos, Quique rates ignem posthec faculetur in ipsas. Hectora nanque meas naues, aut castra furentem Haud reor aurum dubio contingere bello.

An censes Hippia usque adeo oblitus sum fuisse Thetidis filium à Chirone sapientissimo eruditum, ut quum anteā in vanos istos iactatores vehementissima oratione inuectus esset, ipse confestim Vlyssi quidem quasi sui ipsius oblitus dixerit nauigaturum se, Aiaci vero cōmoraturum: potius quam insidiatus, cum Vlyssem cognosceret seniorem, cōmentisq; machinamētis & dolis se longe potentiore?

H.I.P. Haud dolo dixisse ista mihi videtur. Achilles, imò ipsa simplicitate alter persuasus, aliter cū Aiace quam cū Vlysse fuisse locutus. Vlysses autem, seu uera, siue falsa loquatur, semper insidias tendit. S.O.C. Melior ergo, ut videtur, est Vlysses Achille. H.I.P. Minime o Socrates. s.o.c.

An non supra vīsi sunt qui sponte mēdaciū dicunt, meliores esse quam qui non sponte? H.I.P.

Quoniam pacto Socrates qui scientes volentesq; iniuriantur, seducent, ledunt, meliores esse possunt quam qui hac præter sententiam faciunt? quandoquidem multum ignorantur illi qui per ignorantiam iniuriam infert, mendacium loquitur, vel aliud quicquam committit mali: legesq; in eos severius animaduertunt, qui volentes mala faciunt, mentiunturq; quam qui nolentes. S.O.C. Vides Hippia vera me loqui, quum dico accuratum esse me ad Sapientum virorum interrogations: quumq; in ceteris valde deficiam, hoc tantum habeo boni. Quæ enim natura ipsa rerum sit, nescio. quod hinc maximè coniectare licet, quia quotiescum aliquo vestrum loquor, qui opinione excellitis sapientia, testesq; doctrinæ Græcos omnes habetis, scire nihil appareo. Nunquam enim idem mihi,

Argumētū Ut ita dixerim, ac vobis videtur. Quod autem evidētiū est à iustis est inscītia argumentum, quam si quis à sapientibus sapientibus viris dissentiat? Mirificum tamen hoc habeo bonum, dissentire.

Docēs atq; quod me seruat, quoniam sine rubore verecundia ad dis-

cendū me præparo. Rogo autem ac sciscitor, gratiamq;

ingentem habeo respondenti, nec vlli unquam ingratus extisi, neque apud auditores unquam vendicauis mihi aliorum inuenta, sed docentem laudibus semper extollo, illisq; apud omnes quæ sua sunt, tribuo. Atqui & nunc quæ dicas ipse, nequaquam admitto, imò longe dissensio, & hoc mea culpa contingere certe scio: quippe qui talem esse me fatear qualis sum, ne me extollam. Mibi quidem Hippia omnino contraria tibi videtur. Opinor siquidem eos qui sponte ledunt homines, iniuriantur, mentiuntur, decipiunt, delinquunt, meliores esse his qui non sponte. Nonnunquam vero contra iudico, & circa haec obero, ut potè qui rem ipsam ignorem. Ecce nunc animi morbus me quidam inuasit, uidenturq; mihi qui proposito circa aliquid peccant, meliores esse, quam qui præter sententiam errant. Huic autem mali superiores sermones causam duco, quibus sit, ut in præsentia existimem

eos qui non sponte peccant, deteriores esse his qui sponte. Ergo tu mihi ignosces, nec vlla iniuria te detineat, quin animum meum cures. Multo mihi maius beneficium conferes, si inscītia liberaueris animum, quam si aggritudine corpus. Si hoc velis multis verbis efficere, prædicto tibi hunc in modum te minimè curaturum, neque enim assequar. Sin autem ita vt supra, respondere volueris, admodum mihi proderis. Spero autem tibi hoc haud noxiū fore. Merito vero te nunc inuocabo Apemanti fili. Nā ipse me induxit, ut cū Hippia disputationem. Quare si nunc Hippia respondere noluerit, pro me ipse intercedito. E.V.D. Nil opus est meis ad Hippiam precibus Socrates. Neg. n. id proposuit, ut coactus videlicet responderet: imò se libenter oībus responsurum est pollicitus. Nonne hec sunt Hippia quæ dicebas? H.I.P. Dicebam equidem. Verum Socrates hic o Eudice semper dicētes interturbat, & quasi præstigiator quidam esse videtur. S.O.C. O vir optimè Hippia, haud sponte hac facio. essem vtiq; sapiē secundum sermonem tuum atq; astutus. Verum præter sententiam ago, quamobrem ignorare mihi. Ans. n. non sponte peccanti ignoscendum esse. E.V.D. Haud aliter facias Hippia, sed nostri gratia, & propter ea quæ supra tibi dicta sunt, responde ad ea quæ interrogat Socrates. H.I.P. Respondebo equidem, cū tu roges. Vt ergo quid lubet. S.O.C. Vehementer cupio Hippia, quod modo dilectum est, considerare, vtri meliores sint, an qui sponte volentesq; peccant, an qui contra. Spero autem hunc in modum rectissimè posse considerari. Responde tam. Vt casne cursorem aliquem bonum? H.I.P. Equidem. S.O.C. Et malum? H.I.P. Ita. S.O.C. Nonne bonus qui bene currit, malus qui male? H.I.P. Certe. S.O.C. An nō qui tardè currit, male currit? qui autē velociter, bene? H.I.P. Procul dubio. S.O.C. In ipso itaque cursu celeritas quidem bonus, tarditas autē malus. H.I.P. Quid tum? S.O.C. Vt ergo cursor est melior? Virum qui sponte currit tardè, an qui secus? H.I.P. Qui vltro. S.O.C. Nonne currere est aliquid facere? H.I.P. Facere vlti. S.O.C. Facere autem ali qui operari? H.I.P. Profectio. S.O.C. Ergo qui male currit, malum hoc, & turpe operatur in cursu. H.I.P. Malum. Quid dñi? S.O.C. Male autē currit, qui tardè currit. H.I.P. Sane. S.O.C. Nonne igitur cursor bonus de industria madum hoc, & turpe operatur, malus p̄ter proposū? H.I.P. Videtur. S.O.C. In cursu igitur deterior est qui præter voluntatem agit mala, quam qui volens. H.I.P. In cursu plane. S.O.C. Quid autē in palestra? Vt luctator est melius? nū qui dedita opera cadit? an qui inuitus? H.I.P. Qui dedita opera. S.O.C. Ita videtur. Peius autē at turpis in palestra cadere, an deprecere? H.I.P. Cadere. S.O.C. Et in palestra igitur qui studio mala agit, & turpia, melior luctator est, quam qui imbecillitate atq; inertia. H.I.P. Videtur. S.O.C. Quid dñi in oī reliquo corporis usu? nonne qui corpore robustior atq; aptior est, facere pro arbitrio vtraque potest, tam quæ robusti hoīs sunt, quam quæ debiliis, & pulchra & turpia? Quapropter qui habitu corporis præstat, quotis male secundum corpus facit, volens efficit, imbecillus autē inuitus. H.I.P. Vt detur quoq; idē circa robur contingere. S.O.C. Quid vero de ipsius figuræ concinnitate dicendum? nonne formosioris meliorisq; corporis est, impensa opera turpes figuræ confingere, deformis autem contraria? quid tibi videtur?

Vtri meliores qui sponte volendo peccant, an qui contra.

HIP. Quod & tibi. SOC. Figura itaq; inconcinnitas voluntaria ad virtutem corporis attinet, contraria vero ad vitium. HIP. Apparet. SOC. De voce vero quid ait? Vtram meliorem afferis? ex animine voluntate dissonam, an ex inertia? HIP. Ex animi voluntate. SOC. Alteram vero peorem. HIP. Absq; dubio. SOC. Vtrum bona optas habere an mala? HIP. Bona. SOC. Vtrum eligeres pedes habere qui dedita opera claudicarent, an qui inuiti? HIP. Eos planè qui de industria. SOC. Claudicatio pedum nonne vitium est atq; deformitas? HIP. Est. SOC. Hebetudo aut nonne vitium est oculorum? HIP. Vitium. SOC. Vtros igitur potius oculos eliges, eosne quibus sponte quis confusè videat vel peruersè inspiciat, an contraria quibus nolens male aliquis videat? HIP. Eos quibus volens. SOC. Ex his vero q; tua sunt, potiora censes illa q; male agunt sponte, quam qua inuita? HIP. Eiusmodi quedam videlicet. SOC. An non & reliqua oīa, aures, narres, os, omnesq; sensus ratio una comprehendit, quae docet sensus præter propositum peccantes, eligendos esse nunquam, ut pote qui praui sint: eos aut qui ex instinto, tamquam bonos, potius eligendos? HIP. Mihi quidem videntur. SOC. Quorum vero instrumentorum melior vsus? Vtrum quibus volens aliquis errat, an quibus nolens? Ceu gubernaculum, vtrum melius illud quo de industria quipiam male gubernet, an quo inuitus? HIP. Quo de industria. SOC. Nonne arcus similiter, & lyra, & tuba, ac cetera oīa? HIP. Vera loqueris. SOC. Vtra equi aut ad posidendum melior, eane qua sponte quis male equiret, an qua inuitus? HIP. Qua sponte. SOC. Est itaq; melior. HIP. Est. SOC. Melior igitur equi aut a malabuius aut opera volens quis faciet, contraria vero contraria. HIP. Omnino. SOC. Nonne eadem de aut a canis ceterorumq; aut alium ratio? HIP. Eadem. SOC. Vtrius aut sagittatoris aut am tanquam meliores eligeres? Illiusne qui volens aberrat a signo, an illius qui nolens? HIP. Ille qui ultro. SOC. An non hec ad sagittandi arte melior? HIP. Melior. SOC. Quare aut a qua aberrat in scia, deterior est ea qua sciens aberrat. HIP. In sagittandi dilecti facultate. SOC. Quid vero in studio medicinæ? nonne qua medendo dedita opera mala quædam corporibus infert, quo ad medicinæ arte pertinet, persistor est quam illa qua per ignorantiam peccat? HIP. Plane. SOC. Ergo hæc in medicinæ arte est melior. HIP. Melior. SOC. Vtra vero ad citram pulsandam vel in flandas tibias, & alia vniuersitatis artis, vel scientia opera est instruētor, nonne ad hæc & melior? & si quando præter artem male quid facit, de industria facit: qua vero deterior, prætersnam? HIP. Apparet. SOC. Seruorum aut animas eligimus potius qua scientes circa ministerium peccant, quam qua ignorantes, quasi ad hæc opera meliores? HIP. Sane. SOC. Animam vero nostram, nonne quam optimam exceptamus habere? HIP. Nepe. SOC. An non melior erit, si sponte mala facit atq; delinquit, quam si nescia? HIP. Graue id esset o Socrates, si qui sponte iniuriatur, meliores essent his qui non sponte. SOC. Ex his tamen q; suprà dicta sunt, sequi videntur. HIP. Mihi vero nequaquam. SOC. Putara Hippia id tibi quoq; videri. Responde igitur iterum. Injustitia nonne vel potentia quædam est, vel scientia, vel viruq;? An non necesse est aliquid horum esse in justitia? HIP. Necesse. SOC. Si potentia quædam

animæ in justitia est, potentior anima, iustior erit? Melior enim o vir optimè hæc talis nobis apparuit. HIP. Apparuit certè. SOC. Quid vero si scientia in justitia sit? Nonne quæ sapientior anima, illa iustior? quæ insipientior contraria in justitia? HIP. Ita est. SOC. Quid si viruq;? An nonne quæ ambo hæc habet, scientiam scilicet & potentiam, iustior erit? quæ non habet, in justitia? Nonne ita r se habere necessarium est? HIP. Apparet. SOC. Quæ vero poterit, & sapientior est, ea melior apparuit esse, & ad virtutem tam pulchra quam turpia circa quamlibet actionem peragenda paratior? HIP. Certè. SOC. Quoties itaque turpia facit, volens facit propter artem atq; potentiam. Hæc aut, vel ambo, vel alterum, ad iustitiam pertinet. HIP. Videtur. SOC. Enim vero iniuriari, mala facere est: non iniuriari, bona. HIP. Sic est. SOC. Nonne ergo poterit ac melior aut, quoties iniuste agit, sponte agit? Prava aut contra? HIP. Apparet. SOC. Nonne vir bonus, qui aut am habet bonam? Malus contraria qui malam? HIP. Absq; dubio. SOC. Quamobrem boni viri est, sponte iniuriari, mali aut non sponte, siquidem bonus vir aut am bonam habet. HIP. Habet quidem. SOC. Si quis est igitur hominem qui sponte aberrat, turpiaq; & iniusta committat, haud aliud est o Hippia quam vir bonus. HIP. Concedere tibi ista non possum o Socrates. SOC. Nego ipse mihi Hippia, veruntamen ex superiori sermone necesse est in præsentia nobis ita videri. At vero, ut suprà dicebam, circa hæc semper sursum deorsum reuelor, nec in eadem persisto sententia, nego mirum est me, metuq; similes, rudesq; homines ad contraria circumuagari, si & sapientes vos obserretis. Id autem nobis graue malum, si nego etiam ad vos profecti errare cesseremus.

## CHARMIDES, VEL, DE TEMPERANTIA.

MARSILI FICINUS  
ARGUMENT.

TUDIVM Socratis in hoc dialogo est, omnes quidem ad temperantiam cohortari: Tres vero præcipue, scilicet adolescentes, & nobiles, atque pulchros. Adolescentes quidem præterea, quod citæ morbis adhibenda est medicina. Præceptus obsta, sero medicina paratur, Cum mala per longas inualevere moras. Nobiles quoque, tum ut ostendat verum in virtute nobilitatem effponendam, tum quia nobiles plerunque octeris exemplo sunt, et quo tide ad rem publicam admittuntur, grauissimo, si mali sint, humani generis detrimento. Formosos denique: nam hi potissimum flagitiorum confutidine deprauantur: quo sit, ut magis egeant medicina. Præterea formosi studere debent, ut quemadmodum natura corpori breuem tradidit pulchritudinem, sic ipsi vicissim Deo naturæ autori, sempernam aumi restituant pulchritudinem. Neque vero permittendum est, ut cum exteriora nostra multis sua pulchritudine placeant, interiora interim sua deformitate displaceant. Et si omnia in hoc dialogo mirisca habeant allegorianam, amatoria maxime, non aliter quam cantica Salomonis, mutata tamen nonnulli, nonnulli etiam præternisi. Quæ enim consonabant castigatisimis auribus Atticorum, rudioribus forte auribus minime consonarent. Ideoq; Aristarchus quidam Homericus, invero Platonicus, quæ minus consonant, diceret non Platonis esse, sed Chroni. Tria vero in ipso exordio notanda sunt in primis, quæ amorem ab hac forma corporis ad incorpoream transferunt pulchritudinem. Primum, quod inquit Socrates se inter pulchrum hanc, & pulchrum illum, nihil discernere, sed pulchros sibi cunctos æquè placeres: quæsi dicat, non in viuis corporis forma sistendum esse pedem, sed ad ipsam communem